90

1452  
230

Ad Allicum De Frossi

Ordinaveram transmittere Magnificentibus vestris multa nobis super occurrentia.  
ex litteris viroreum Pragensem, Bohemorum et Confederatorum cum eisdem: sed cele-  
ritatis itineris occupatus, hoc solum volui nobis notam facere, quod hec secundo a  
reverendissimo domino legato et ab illustrissimo duce Alberto Bavarię et comite  
Freni et in dieta Ratibonensi, dominica post festum Viti et Modesti, in Dei honorem  
et sanctorum Matris Ecclesię debitam obedientiam diligo, interesse non dominam: quod  
si pro quadam adoratione suscipio tanquam si repulerent meam ibi presentiam  
et filii vestri domini Henrici, cum domino venerabili doctorum doctore vestro  
Wenceslao, quem et mei nomine adiretis, ut nomina absolutorum in ea committu-  
ne per dominum prelatum vel per eundem dominum Wenceslaum secum deferret.  
Confido enim quod ibidem, domino concedente, nostram convenientiam pro fidei  
veritate et pacandę Romanę Ecclesię obedientia debita sufficientissime declara-  
bimus, veritas aut non perfidissimus Frickiana, quem ad hunc locum dictę stis-  
simine advocari. Nuntiis festinantia silentio pretereo que fratris Nicolao  
de Grevering Vicario ministeriali Bohemię, V. M. intimanda committi-

Lex Ponte regni Bohemię, die 4 Junii 1452. Brix

AP. X 548 Talschy 10. 45 n. 82

- 1) Lectorem facit Allicum De Frossi de adventu suo ad Ratibonensis dietam post  
festum S. Viti et Modesti secundum reverendissimi legati Suisvici.
- 2) Albertus Austrię rex et frater Cesaris Frederici III, qui anno 1450 impetravit a  
Pontifice Preatum nostrum ad predicandum verbum Dei populo Germanię, ubi hono-  
rifice receptus fuit anno 1451.
- 3) Viennam ad comitia convenerunt tum principes tum oratores ad diem 4. Martii  
m. XI Novembri 1452.

(231)

Diane and Marnesmith

## Ad Podiebradum Boemip Administratorem. (1)

scribunt seculi dogmata: Amantium seca esse iudicia, nam si amicus pro te dixerit  
 testimonium vel iudicium non testis aut iudex sed factor putabitur et protector: Do-  
 ctus et prudens hostium iniurias deprehendens, veritatis radios aperta luce demonstrat.  
 Ariani heretici multo prius tempore suas hereses pollicantur venenaeque cordi car-  
 cumtinebant melle verborum, sed tandem coluber tortuosus apparuit et noxium ca-  
 pit quod spicis totius corporis tegebat veritatis mucosum. Recipit  
 ut nobis, Sacerdota penitentes et numero superata peccantium dum decepti gregibus  
 consulit, pastorem vulnerebus ignorit: eadem nunc in veteri et nova heresi consue-  
 do servatur ut aliud populi audiant, aliud predicent sacerdotes. Claudicant quendam  
 Incelesticus populus utroque vertigo: sed Felix volutus Domini interpretatus, ait: Usquequo  
 claudicatis in duas partes? Si Dominus est Deus, sequimini eum: si autem Baal sequimini  
 illum? Sed et me hinc diebus spectet exardescere cum vigore: recens nunc et inaudita  
 seculi ficto vota defertur in Praga ad fascinationem cultum popularum quod  
 hereticus in heresiarche manibus abierunt simulato et fucato colore. Introductus est Heze-  
 chus ut Heresiarche magistro suo contendere se fingat, hereticumque appellet ut ex publica  
 revocatione illius populus in heresibus confirmetur. O Deus ex alto perspexit, quid pre-  
 staturis in tuos blasphemias irasus? Superbia eorum qui te odierunt auerit semper. Cum  
 est regnum, tua est potentia, Domine, tuam ipsam pro tege causam. Qui te mendam sa-  
 cium protinaciter auerentes, precipisse te quod non intendis, Domine Iesu Christe, tuis  
 inuenit sacis eloquis contumeliam, qui dixisti: Nisi manducaveritis et biberitis ha-  
 idem gloriam: Verba que ego locutus sum vobis, spiritus et vita sunt. Non ergo precipiti po-  
 pulum laicalem sub utraque specie sacramentaliter communicare debere. Nonne et in ult-  
 ma vobis presentis nocte secutus his que tecum communionem iussisti, reserasti vocem prela-  
 ra: Adhuc multa habeo vobis loqui, sed non potestis portare modum: cum autem venerit  
 ille spiritus veritatis, docetis vos omnem veritatem. Sumis tuę sponse relinquens ornand, mi-  
 nistrandique modum et ordinem tua sacramenta divina. Non ergo Wicleff, Hus, Hieronymus  
 et Bohemus<sup>(6)</sup> vestri et laudabilis institutiones sanctę Materis Ecclesię presumptione quadam  
 proterva et heretica late compressi immutare quiverunt, neque valebant sui similes in

plenum. Laudo, Magnifice Domine, quod vestrorum prelatorum intrusorum sacerdotum avariciam  
 Americanam aliquantulum impenitentis, non tamen laudo quod a votis in votivemeterij auctoritatem ec-  
 clerasticam usurpatis. Non est vestrum, cum reverentia, dicere compacts, sed Pape, sed Aposto-  
 licis sedis, videlicet sanctis Romane Ecclesie. Fratres ego, quod ex his per vos compaginatis ostendit,  
 hi, in quantis superstitionis erroribus ab universalis sanctis Romane Ecclesie ritibus deviant,  
 gratiarum iberum actiones immortales votis repleo gratulante, quod ad me transmittis  
 quam reituit litteras, et sanctissimo Domino nostro Pape destinari curabo solenter. Heu!  
 Deo cordialiter, quod nostras litteras magnificis vestris Baronibus presentare abstruisti et legi  
 facere negaveris, vel appennine potius recusasti et sponte aliquo forsan non mihi, sed votis  
 noto bono respectu. Solus Dei est consilium non mutare. Sicut penitentiam mutet si mutaverit  
 impius voluntatem. Quia rectum est verbum Domini et omnia opera eius in fide. Nihil tibi mi-  
 sericordiam et iudicium; misericordia Domini plena est terra. Et ibi Prophetas respicit: Dominus  
 dissipat cuncta gentium, reprobat autem cogitationes popularum et reprobat consilia principum;  
 primum; consilium autem Domini in eternum manet, cogitationes eius cordis in generationem et  
 generationem. De celo respexit Dominus vidit omnes filios hominum; non sabbatice rex per multam vi-  
 tam et grigas non sabbatice in multitudine victoris sup. Gallus equus ad sabbatice in abundantia vi-  
 tatis sup non sabbatice: ecce oculi Domini super metuentes eum; et in eis qui sperant super mi-  
 sericordia eius, ut eruat a morte animas eorum et alat eos in fame. Et alibi: Mihi Domini  
 custodierit civitatem, frustra vigilat qui custodit eam. Et iterum: Nolite confidere in principibus,  
 in filijs hominum, in quibus non est salus. Et alibi: Maledictus homo qui confidit in homine  
 et ponit excanem brachii sui; benedictus homo qui confidit in Domino, et ponit in Deo spem suam.  
 Oro vos igitur et obtestor in Domino seu Christo, quia sapientis est mutare consilium de malo in bo-  
 num et de bono in melius ut Iudicus in Synonymis ait: In malis promittis rescinde spem, in tempore  
 voto, muta decretum. Et sabbatice noster ait: Quid enim prodest homini si mundum univium  
 luacetur, anime vero eius detamentum patitur? ne deteis maculam in gloriam tuam. Tama lau-  
 dabilis et gloria tu naminis divulgata per has regiones denique iam incipit, qua Potyamii et  
 suorum sacerdotum protectorem te appondit futurum. Puto, noster quid Ecclesia sancta intulit  
 de fautoribus hereticorum in capite. Excommunicamus, ubi sic scriptum legitur in auctoritate  
 lumine Secretalium: Paphores receptatores, defensores et fautores hereticorum excommunicabimur  
 decernimus subiacere: firmiter statuentes, ut postquam quilibet saltem fuerit excommunicatione

notatus si satisfactio contempserit infra annum et tunc ipso iure sit factus infamis: nec ad publica officia  
 et remota nec ad aliquos ad huiusmodi nec ad testimonium admittatur: sit enim interabilis, ut nec de  
 standi hanc facultatem, nec ad hereditariam successionem accedat. Nullus preterea ipso iure  
 quocumque negotio, sed ipse alius respondere cogatur: quod si forte iudex extiterit, eius sententia nullam  
 obtinet firmitatem, nec causæ atque ad eius audientiam profertur. Si fuerit advocatus nullatenus  
 eius patrocinium admittatur: si tabellis instrumenta per ipsum confecta nullus sint momenti, sed  
 cum actores damnato damnentur: et in similibus idem precipinas observari. Si vero clericus fuerit ad  
 omni officio deponatur, ut in quo maior est culpa, gravior exerceatur vindicta: si qui autem tales  
 postquam ab Ecclesia fuerint deponati, evitare contempserint excommunicationis sententia, usque ad  
 satisfactionem idoneam percellantur: sane clerici non exhibent huiusmodi poenitentibus ecclesiastica  
 sacramenta, nec eos presumunt Christianæ fidei reprobos sepulchris: nec elemosinas aut solationes eorum  
 recipiant, aliquin suo perentur officio, ad quod nunquam restituerit absque indulgentia sedis  
 Apostolicæ specialis: similiter regulas, quibus etiam hoc infligatur ut eorum privilegia in  
 illa diocesi non serventur, in qua tales excessus presumpserint perpetrare. Hæc sunt verba illius  
 Decretalis quæ fuit composita in generali concilio Lateranensi per Innocentium papam III et 10  
 tum sacrum Romanum. Tomodum Alexander IV et Bonifacius VIII in capite Quicumque  
 de heret. l. 6. VI, reprecandiderunt excommunicationem tradentibus tales acclinationis repulsi: unde  
 sic dicit textus: Quicumque hereticos credentes, receptores, defensores vel fautores eorum scienter  
 presumpserint ecclesiasticæ repulture, usque ad satisfactionem idoneam se novint excommunicatio-  
 nis sententiæ subiacere, ne abolitionis beneficium mereantur nisi propriis manibus publice extenu-  
 lent et proniciant huiusmodi corpora damnatorum, et locus ille perpetua careat sepultura.  
 Hæc ubi dicitur quod nec cuiquam laici personæ licet publicæ vel privatæ de fide catholica disputare:  
 qui vero contempserit excommunicationis laqueo immo detur: heretici autem credentes, receptores,  
 defensores et fautores eorum, ipsorumque filii usque ad secundam generationem ad nullam eccle-  
 siasticum beneficium seu publicum officium admittantur. Quod si reus actum fuerit decesserit  
 mus iuratum et inane. Ad hæc viros tales ecclesiasticos, qui ad preces huiusmodi poenitentium per-  
 sonarum dignitates, personatus et quocumque alia beneficia ecclesiastica sunt adepti ex nunc prius  
 totaliter acquiritis: volentes quod tales et habitæ careant perpetuo: et si receperunt illa scienter, ad  
 alia et similia nequaquam in posterum admittantur. Illorum autem filiorum ad emancipationem  
 quorum parentes post emancipationem huiusmodi apparuerint ante ipsam a via veritatis ad hereticæ

suspensionis viam declinante nullius volumus esse momenti velut factam de hominibus sui iuris; cum dicitur: *in iis, ut propter tantam atrocitatem delicti, ut fidei esse in parentum hereticorum delincent.* Cuius etiam receptatores, defensores et fautores hereticorum se ipsos de heresi suspectos reddunt in tantum, quod si per annum in excommunicatione persisterint, ex tunc debent veluti heretici eandem manere, ut in dicto capite *Excommunicamus*, et in capite *Litteras de presumptionibus*, et in capite *Inter haec sollicitudines de purgatione canonica*, tales receptatores est. sicut excommunicati sunt supra in c. *Inter haec*, et in c. *Inquisitiones de heret. lib. VI.* et post annum tamquam heretici eandem nandi ut in predictis iuribus; et in authentico *Credentes*, c. *De heret.* sed etiam omnibus actibus legibus sunt privati; et sic nec donare, nec vendere possunt, nec contractare; prout haec omnia traduntur in 1. *Manicheo*, c. *de heret.* sunt etiam bandendi et in exitum perpetuo relegandi, publicati, et eorum spiritus omnibus eorum bonis ut in constitutione *Federici Imperatoris*, quae incipit: *Cathacorum*, et est approbata per *Eccliesiam*, ut in c. *Ut inquisitionis negotium de heret. lib. VI.* ubi dicitur textus: *Ut inquisitionis negotium contra hereticam pravitatem ad Regiam et augmentum fidei nostrae semper sit prosperetur, leges quasdam per Fredericum olim romanorum imperatorem, tunc in doctrina Regum Eccliesiae presentem, promulgatas, quatenus Dei et Eccliesiae sanctae suae honorem promoveant et hereticorum exterminium consequantur, et statuti canonici non obstantes, appetentes et obsequari volentes; universas regali potestates et domini temporales ac provinciarum, civitatum aliorumque locorum, rectores quibuscumque dignitatibus vel officiis aut nominibus conveniuntur sequi nos et monemus ut sicut reputari cupimus et haberi fideles; ita pro defensione fidei dicemus nisi episcopi et inquisitionibus hereticis pravitate a sede Apostolica deputati, aut in potestatem deputandi parant et intendant in hereticorum eadem, factorum, receptorum et defensorum ipsorum investigatione, captione ac custodia diligenti cum ab eis fuerint requisiti; ut et prefatas personas perfugas in potestatem seu carcerem episcoporum, inquisitionum dictorum pro dictorum vel ad locum de quo ipse vel aliqui ex eis mandaverint infra eorundem terminorum potestatem vel rectorem districtum ducant vel dici faciant sine mora ubi sub archa custodia teneantur etc. ut plenius in eodem capitulo districte dicitur. Videte igitur, Magnifice Domine, et diligenter attendite, adque pro vestra salute et honore conseruando strictius oblige mini. Nostis me fore inquisitionem hereticis praesentis aetatis ac comminationum apostolicam, et pro officio mihi commissi, necessarium esse vestrum patrocinium, auxilium, consilium et favorem; ad quos impendenda humiliter et devote vestram magnificentiam requiro, exoro, precor et obtestor in Domino Jesu Christo, ob reverentiam et debitam obedientiam sacrosanctae Romanae*

Ecclesiæ: et quod factum non fuit in congregatione annuum baronum super hiis diebus in Praga, saltem in  
 mentibus horum quindecim deputatorum, noscitur litteris cum titulo quem Magnificentiæ vestre transmissi  
 dignamini operam dare, et fideliter presentantur paciter et legantur, et eorum exhibitionis morem a do-  
 mino seu thoro summe expectantes, et gratiam et benedictionem S. S. N. Nicolai Papæ 1. cui quamvis de om-  
 nibus vestris et his et aliis bonis operibus clavam notitiam intimabo. Valeat in Domino ad gaudia sempiter-  
 na. Noto etiam vos ignorare, Romine gratiore, quod in favorem catholice fidei et exterminium hereticorum la-  
 ceat filio inique contra patrem, et glorie et doctores dicunt in c. 1. de conversione infidelium. Faciunt  
 N. causam fidei et defensionem patris, dicens quod pro patre debet pater in filium et filius in patrem immergere;  
 de religiosis et sumptibus, l. Minime: et maritus in uxorem vel e converso. 28 q. 1. c. Uxor in fine 23: legi 14.  
 romaten, ubi Hieronymus refert ad Pirarium dicens, vindictam finies, auctoritatem Helie, velum symo-  
 nis Cananei; Petri severitatem Ananiam et Saphiram trucidantem, Paulique caritatem qui Symonem  
 magnum viti Domini resistentem, eterna cecitate damnavit. Non est crudelitas summa pro Deo punire sed  
 pietas. Unde et in lege dicitur: Si pater tuus et amicus tuus et uxor tua que in sinu tuo dormit, deprecare de vo-  
 lucunt veritatem, et manus tua super eos et effundas sanguine impiorum. Ecce forte est causa spiritus  
 republice spiritualis, quam republice temporalis: et si politica iura pro defensione patris talia ediderunt, quan-  
 to magis pro ipsa causa fidei contra hereticos amantur iura ecclesiastica paciter et civica? Sequimur eorum  
 filios Senacharib imperfecte patrem edulcitantem in ipso eccle. hydratis in civitate Ninive cum reversus  
 esset de terra Israel contra Szechiam regem Israeliticum; mortuos per angelum Domini de exercitu Sena-  
 cherib regi Amirorum, centum octoginta quinque milia in una nocte (13) ubi Hieronymus dicit: Cum  
 gelio perit gladio quod erat commune sed patricio filium. Idem dicit glossa h. reg. 19 c. Unde, si de quo  
 minus, multo magis: de quo magis, ergo multo magis pro fide et patria spirituali et eternali quam pro pa-  
 tria temporalis: sed si pro patria temporalis licet filio occidere patrem ut patet in iuribus superius allegatis  
 et per glossam et doctores, 23. q. 3. c. Fortius, et ibi per Archiepiscopum et notatur in l. 1. c. si curialis  
 notata civitate l. 10.; multo magis ergo pro defensione sancte fidei catholice et acquisitionis celestis  
 patrie talia licent. Nam etiam si sunt occulti heretici, dummodo comites hereticos esse eorum iura  
 ordinatio vel delegatio, in eadem penas incidunt ut in c. 1. de hereticis in elem. circa finem, in glossa  
 hic patet aperte et notat Archidiaconus de su. term. c. fidelis et de senex. c. cum quis lib. VI. Item omnes  
 eorum fideles et subditi succumbunt et omnia oblatio eis comita dissolvitur, ut in c. fin. de heret. et un. filii  
 potest. et errores debant esse de heret. 28. q. 1. c. si videbit immo filius, quos cum talibus divortitur in

culum coniugale. Nam cum quis recedit a cultu fidei orthodoxe ne in heresum collabatur, cum eo habitare non tenetur et potest petere ut iudicio Ecclesie separaretur ab illo, multo magis quam fornicatione carnali. 28. q. 1. c. simili modo etc. idolatria, usque in finem: et 28. q. 2. c. finali: et habetur in c. quanto de divorbio et in c. ex litteris, et 32. q. 1. c. Si quis uxorem. Tales etiam statim commisso scelere heresi percutunt omnia bona sua id est, statim quando incidunt in heresim ipso iure sunt omnia eorum bona, confiscata cameque sacerdotum et Romane Ecclesie, ut in c. Vergentes de heret. et 6. q. 1. Siquis; et in c. Ut inquisitos, et in c. Cum secundum leges de heret. lib. VI. Hec et multa alia heretica, ultra damnationem eternam incurrunt heretici, carentes, heretici, defensores et fautores eorum per multa iura ordinaria et extrajudicialia atque privilegia in fidei favorem concessa ad hereticorum exterminium, quae tamen ad presens quaevis brevitati, omitto. Hec et alia notificare intendo necdum per olim inclitum regnum Boemie, sed etiam domino concedente per omnem catholicum populum christianum; est advenus eisdem terra, conuergat et pugnaret pro Deo orbis terrarum contra inuentos ad honorem sacrosanctae Romanae Ecclesie, est aemulus omnis creatura ad ultionem omnium inimicorum eius et exaltationem catholice veritatis Christi Jesu. Amen.

Ex Ponte post festum Michaelis 1458. Pro etiam V. M. has litteras legi faciatis eorum prefatis dominis sacronibus quibus pro eorum salute causam fidei sub obediencia sanctae sedis Apostolice facis instancibus commendatam. Subscripsi etiam vobis copiam litterarum apostolicarum, quas hoc die condigna me reuerentia noueritis receperite, quarum etiam notitiam magnifico domino Altoni de Sternberg dignemini exhibere. Et si dignamini dietam in Bratislona acceptae dignemini etiam votivum decere vultum Deum Rokycanum quod se vero Deo submittet et sanctae sedis Apostolice ac iudicio reverentissimi domini legati Cardinalis Petri cuius etiam iudicio me submitto humiliter et devote. Et si intenditis episcopus duce, advenitis me per sequulum hunc presentem est illic etiam me transfeream clara fronte, hilarique facie prelabentem. (14)

cf. fol. 215 (147a).

Weber. l. c. p. 51-59. Quidever. l. c. 4. 1. p. 726 sq. (1) Subdormatorem Boemie, Podiebradum, vituperat quia ecclesia Aream usurpavit auctoritatem et non rectum iudicium deduxit de compactatis: et quia episcopus et abbas et libellum recusat et noluit ad Praemes illas et huic transmittere, ecclesiasticas penas contra hereticos, fautores, exceptatores defensorumque eorum enumerat: denumque se esse affirmat hereticis praevitatis inquisitorem necnon commissarium apostolicum.

(2) 1. Reg. 18. 2. 1 - (3) 4. Reg. 19-15 - (4) Joan. 6. 63 - (5) Joan. 16. 123 - (6) Joannes Wicleffus, anglus (1328) doctor theologicus in Oxoniensi academia, odium in summos Pontifices, episcopos et monachos concepit: in suis profectionibus doctrinam catholicam de Lubacensis impugnavit, imo hereticam pronuntiavit et alios errores docuit. In synodo Londini an. 1382 coram assertiones 24 ex scriptis Wicleffus extractae, partim ut hereticae, partim ut erroneae damnatae sunt. Mortuus est an. 1384. Jacobus de Nisio seu Jacobellus, Pastor Pragae, Luchacensiam sub utraque specie ministrabat. De Hus et de Rokycana v. n. p. Ausus operis - Hieronymus Pragensis, Joannes Hus, aemula fuit et obiit an. 1416 - (7) Ps. 32. 4 - (8) Ci. 126. 1 - (9) Ci. 145. 2 - (10) Secum. 17. 5 - (11) Mart. 8. 36 - (12) Act. 5. 10 - (13) 4. Reg. 19. 35 - (14) Anno 1462 Pius II extorxit ac debuit Compactata Boemis per Concilium Basiliense concessa, dicens communionem utriusque speciei de necessitate salutis non esse. Cf. Hist. II, 395-

## Ad Fredericum Ducem Saxonis.

Venerandus D. prepositus fidelissimus orator vester nomenclata meo nomine Vester  
 Illustrissime D. explicabit tunc ex his que in dicta Patiponensi gesta sunt, tum ex his que  
 postea occurrunt significanda, quamobrem in omnibus et singulis rogo Reverentissimum  
 S. V. ut illi sicut mihi fidem indubiam prestare velit. Hinc N. copias Litterarum  
 committiviarum delatarum per duos capellanos Reverendissimi legati ad Bohemiam et  
 Moraviam secum defert mei ex parte excellentissime V. S. presentandas, ex quibus intellige  
 re poteris rem omnem in Patiponam gestam. Quamquam superioribus diebus per quon-  
 dam familiarem Reverendissimi legati ad plerum recipere Placitissimę S. V., novo An-  
 men, an ille ad excellentissimam S. V. iam perveniet. Pro malis Litteris (as. 9) duplicare  
 ut animus meus coram te remaneat in certa significatione eorum rerum de quibus cor-  
 tices effici plurimum desiderabis. Accidit et aliud, quod etiam per eundem oratorem rean-  
 tendum est, hoc in loco silentium non putavi omnino propter sui gravitatem et precipitum  
 maus, quam dici possit. Tandem post absolutam dictam et omnium Reverendissimi legati  
 venerunt Patiponam insignes Austriacum oratores, plurimum etiam me rogantes, ut pace  
 vellem non mediocrem operam pro conficienda pace inter Serenissimum novellum Cesarum  
 et ipsos Austriacos, Ungaros et Moravos, declinantes ingenia, pericula et damna. Fictura non  
 solum ambabus partibus sed ipsi toti Christianitati. Ego N. tamquam modicus et pusil-  
 lus per litteras laborare non denegavi neque ipse Serenissimo S. Imperatori meas litteras  
 dirigo pacem et tranquillitatem persuaders. Verum cum auctoritas Vestra magis sit in  
 huiusmodi gravi negotio conficiendo valitura ex toto corde propter communem salutem  
 populorum religionis Christianę precibus instantissimis, quibus primum, Illustrissi-  
 mam S. V. oro et in Domino obsecro ut sine mora velit interponere vices suas, antequam  
 ad sanguinis effusionem deveniat, ut Serenissimus S. Imperator cognoscat vester ro-  
 gatus ab Illustrissima S. V. rationibus et efficacissimis exemplis devotus affectus ad  
 ponendum Ill. S. Regem Ladislaum in civitate Viennensi sub tutela in (sic) sua

sive ad determinatum tempus remanuerunt. Patentes inextinguibiles ex dictis clarissimorum  
 doctorum collectas vester hic orator ante vestros oculos ponet, quibus Ill<sup>us</sup> S. V. armata  
 ad huiusmodi pacem componendam movere legitime se potest. Et quoniam plurimum  
 timeat, ne hoc S. Imperator suave accensus Bohemos in sui auxilium recipiat et similiter  
 Ungari Turcos, in eo citissime tanto periculo commulandum est. Quodsi, ut firmiter spero,  
 securitas apud Deum inexplicabilia merita et apud mortales summam laudem et gloriam  
 estis consequuturi quodque ut fauisti etiam atque etiam rogo. Si quid interea mea  
 humilitas V<sup>ra</sup> Illustrissimae S. gratum efficere poterit, illud omne debitum polliceor.  
 Valeat etc.

Ex Ambergae, 4 Julii 1452.

(1) Gfr. Weber, l. c. p. 60. 61. Orig. Dresd. Arch. Copialbuch 46 fol. 83. — De dicta Ratisponen-  
 si per cardinalem legatum Nicolaum Curanum habita et Bohemos mense iunij  
 1452 ad ducem pacem relationem fuit.

(2) In ista interfecti etiam Capitaneus neman et multi clarissimi viri, episcopi Pata-  
 viensis, Frisingensis, Eystettensis, Ratisponensis, principes dux Ludovicus IX, dux dictus  
 dux Bavaris, Marchio Albertus Achilles de Ansbach-Bayreuth, ac multi prelati  
 noblesque et proceres. A. M. XVI-1-185.

(3) Fridericus Austriac<sup>us</sup> dux, imperatorum huius nominis, tertius, qui anno 1452 Romam  
 profectus coronam imperii a Nicolao V Pontifice maximo suscepit.

~~LXIV~~

93

210

Ad Illuicium de Paris.

Nulla dicendi genere conequi potem quanto gaudio, quantaque letitia  
Aurum hinc diebus affectus, auditu cum pacifico imperatoris maiestatis com-  
sensu felici adventu serenissimi regis Ladislai ad suam inclitam civitatem  
Viennę, uti verba et mea devotiva non parum exortulabant, quemadmodum  
ipsi imperatoris maiestati meis litteris superioribus diebus significave-  
ram: quę res tum mirificos fructus toti Ecclesię sanctę Dei et populo ipsi  
charitativo sit verisimiliter paritura. Nemo boni cordis est, qui huic tan-  
te veritati non debeat vehementer congratulari. Ego enim, ut per me  
dicam, ita letor, gaudeo et exulto ut nesciam quid gratius quidve iucundius  
hoc tempore facile mihi potuisset afferri: quandoquidem ea firmissima mi-  
hi spes est eum divinitus nobis datum ut liberet populum suum in amba-  
mochis sedentem, quorum multi salutę faucibus quotidie preda succunt:  
revocetque devotę ad unitatem christianę religionis, a qua iam tot, abactis obe-  
dientię iugo, miserabiliter discesserę: ut placandum sit tantarum animarum  
iacturam, illarum precessem dico, quę in medio noctis precunt, heretica labe  
Apatę, pro quam salute consequenda, quia honor et regi et vester agitur,  
aliqua ad vestram magnificam dominationem revertenda necessario sentiu, nos-  
time cum didicimus veridica relatione celebrandam esse dictam Viennensem  
in die Martini, in qua et Vestra Magnifica Dominiatio causę fidei, si fallor  
cum Bohemis agendę, maximo adiumento maximoque preidio adesse poterint  
si voluerint. Voluerint quidem dum ad eam rem tantum incertum est esse  
intelligam, ut nulla commendatione, sed sola recedatione indigeatis, quam pro  
singulari veritas in me tenententia, suo non parvifaciatis, si tamquam christianis  
vrius dominus, ut hactenus semper cum summa laude fuisse, rei Bohemorum  
quantitatem diligentę studio pensare volueritis. Dubitat enim M. S. regionis moris  
statem accepturam Bohemos ad suam obedientiam aut nullam de fide mentio-  
nem facturam, aut quasumque intulerint postulationes premissuram quę  
madmodum miserabilis mundus agere consequit; non cogitans quę Dei sunt

sed quæ ad suum solum statum pertinere videantur. Primum quidem summopere laudo et approbo, ut adeptæ illorum obedientia, causam fidei maiori facilitatè sinè componere queant. Secundum evangelicum nemo verus christianus est qui non tam velit: nam si regia maiestas illi nisi obedientiam præstantibus potestata fuerit nunquam est de fide motentare, neque motentari permittere, quæ spes de illorum æductione amplius excogitanda est? Deus iam per quadraginta annos, non annis, non hebdomadibus argumentis, non doctorum charissimè sententis, non divinarum rerum magnitudine flecti unquam potuerint, sed ad excusandas excusationis in partibus totum eorum studium contulerunt. Quis illos amplius humiliabit, qui suam causam regis amici tuebuntur et protegent? Equidem, si id factum fuerit, quod Deus avertat, non solum ad fidei unitatem non redibunt sed multæ catholice ex regis dominio ad eorum sectam suis diaboli suggestionibus adducent itaque regis maiestati et vobis omnibus maculam magnam et notam accipietis: loquor enim tanquam fidelis servus, adulatione vobis reversus cum domino suo. Si quidem eadem nam fides in peccato maximi Pontificis non demeritis spondentes, quidquid illi petierint, gloriam et splendorem vestrum non parum denigrabitis, Deum ipsorum Omnipotentem gravissime offensus, tantumque dedecoris et infamie vobis vestra sponte allaturi quantum Magnifica Dominatio vestra quæ semper cum laude et christiana religionis obsequentia vixit, nunquam parva est: ut de statu domini regis in Bohemia nihil dicam, qui pro eorum infidelitate absque ecclesiastica obedientia fundatus erit in arena. Cogitate igitur diligenter et maturo consilio vobis consulte. Non mundialis gloria vos moveat ut eptentem et perpetuam perditis: non corpora lucemini hominum ut eorum animarum perditionis causa sitis; non spe incepta seducamini, ut mala faciaty ut eveniant bona qui erunt erit prior prave: sed offerentibus illis obedientiam regis maiestatis, ita acceptis ut nihil quod ad fidem pertinere videatur, promittatis: quia si dignus illis ostendatur totum manum suscipiunt, unico verbo millea adentes: quantoquidem ea se iactant a sancta Sede Apostolica obtinuisse, quæ nunquam adepti sunt, allegantes "Com pactata", quæ nunquam observarunt: de quo fit ut nulla secum pactum sit dea sint amplius componenda, sed si fideles haberi et reputari volunt, prave

134  
242

et impudenter obediens sacerdotis Romani Ecclesie sola submittant, cum sciam  
ipsa alma mater Ecclesie quibus alimentis sui debeant nutuii fidei. Et quidem  
de fide omnino tractare voluerunt sacra regia maiestas ad maximum Pontificem  
cui fides causa spectat, illa remittat, in nullo verbo se obligatura, non tanquam  
medium inter utraque partes componendi univrsis; ut de cetero si in antiqua  
eorum obstinatione persistere voluerint illoscum reducho, magnifico glorio me-  
rito assequi possit ad ultionem hostium Ecclesie sanctis Dei; cuius subelam in sua  
maiestas sicut sui clarissimi maiores omni laude dignissimi effecerunt, ma-  
gno et intrepido animo suscepit quemadmodum eandem facturam procul su-  
bis speramus non solum gloriosissimam illoscum gloriam reuocabit, sed eorum  
laudi et fame magnum addet splendorem acquirereque nobis et posteris nomen  
eternum et immortalis. Vestra autem Magnifica Dominatio si eam operam  
quam peto et exoptulo summam Bohemorum consequens saluti dedit tan-  
tum laudi et decori est adeptura et nullis reulis sit ea amplius caritura;  
quandocum si quid preces meae valere poterunt apud vestram Magnificen-  
tiam Dominationem eandem, omni instantia qua valeo, rogo et obsecro obsecro  
in Domino est causam fidei tanquam rem vestram, imo plus quam vestram  
summo studio summaque diligentia commendatissimam suscipere velitis  
quandocum ut fauatis etiam atque supplicem quero. Plura in huiusmodi  
re scribenda sunt que hoc in loco silentio pretereo sed ea amica a fratre Petro  
de Sphronio haecum oratore sociosque meo fidelissimo vestro Magnifico Summi-  
nationi explicabuntur, cui rogo ut tanquam mihi ipsi fidem indubiam in  
omnibus et singulis meo nomine exponendi adhibere velitis. Commendatas  
me semper V. M. S. cui si quid caecum, si quid gratum, si quid acceptum mea  
pusillitas efficere potest illud omne debitum polliceor munus mecum pre-  
cum quam libenter offerens. Valeat M. V. S. quam Christus sempiterno  
dignetur tuus et me tanquam fidelissimo mancipio vestro utimini subtrahat.

Ex civitate Magdeburgensi, 15 Octobris 1452. - *Magister*

U. S. G. S. - *Magister*

Cum cognovisset diuam Viennensem esse celebrandam die 1. Martini, present

(243)

rege Ladislas, statim scripsit ad amicum quendam amicis me; eum invitavit ad  
propagationem et defensionem fidei catholice contra errores Bohemorum;  
patrone docet eum et semper dicitur quod Dei sunt et ad eum solum statum  
pertinent; ultimo fidelitatem et amorem ipsius erga Ecclesiam catholicam  
sincere laudat.

Epist. LXV

911

Ad Allicum De Foris

1452  
(244)

Dum preclara haecenus vestra gesta mente revolo, quorum apud omnes catho-  
licos solenni celebrata memoria mecum ipse plango lacrimarum cordis non  
valens extinguere rivulum. Quis vestrum honorem diligens lacrimarum fontem  
non emittet? Quis a lamento potuit cessare permagno? Quis vestrum audies  
infelicitatem a suspiciis facile cessabit et gemitibus? O detestabilem perfidiam  
tionem! O facinus incredibile! O consilium satanicum! Dominus et homo  
natura generosus, homini onto et heretico se submitit sua sponte, nomine expon-  
te. Vir famosissimus homini infami factus est subditus: meus quondam catho-  
licus filius hereticorum tutelam suscepit: pater tantorum nobilissimorum filio-  
rum, scetus invidus, timuit ubi non fuit timor. O nomen preclarissimum, an-  
stantissimae domus de Porenberg, qui te ad tantum evertit lucem? Nonne Deus?  
Nonne quid vobis magnifice senior semper summo presidio et adiumento non  
adfuit divina maiestas? Nonne vestes senectuti sapientissimos dedit filios  
qui vestros labores sufferant, gubernarent, regerentque dominicum vestrum pro-  
tegerentque illud a fauribus daemonicis? Euc igitur abque vestrorum civitatis fi-  
liorum confederationem invidus cum hereticis, quos semper summo odio ha-  
suerit, quorum adhaerentes fallos catholicos appellabat, quorum caput fa-  
mulum vestrum dignum non esse exclamatis? O magnifice Domine, quantum  
infamiam vobis adhaerentibus, quantum inimicis vestris victoriam et letitiam  
deditis, quantumque deus a vestra domo abstulit! Ubi antiqua illa gloria  
quam per quadraginta annos, cum tanta laboribus, vigiliis, sumptibus, sudori-  
bus vestrum et vestrorum sanguinem effundendo, adeptus fuisset? Ubi laus, ubi  
honor, ubi splendor, ubi magnum nomen, ubi meritorem magnitudo apud  
Deum conservatorum? Omnia in uno puncto, vano quidam timore perierunt.  
sepulta sunt. Prope erat filius vester magnificus Henricus, qui summa cum  
victoria vos liberasset, nec vii aliqua rationabilis vos cogebat. Jam victoria  
vobis parata erat, credite mihi, regem obtinueratis, finem hereticibus facile imponere-  
tis et confederationem cum hereticis non immineretis, quae nullo modo honeste

stren potest. Dicit qui quod velit: non vos ulla promissio adiungit, quin imo si centum milia signatorum apporunisset, vobis non licet obviare, sed itaque de veritate declarandi debetis revocare quod fecistis et promittitis cum scriptum sit: „In malis promissis seruide fidem: in lupi voto multa secretum.“ Sapientis est enim mutare consilium de malo in bonum et de bono in melius. Si itaque, rectam sapientiam imitare volueritis, dividite vos ab eis: sequimini vestigia christiana<sup>2</sup> norum. Nullum fidei erit dedecus, sed sempiterna laus sempiternaeque honor. Euc omnes principes et civitates, totaque Alemania vos in ore habent dicentes: „Se<sup>2</sup> cidi et prostrata est gloria domus de Forenberg absque ictu.“ Ad sola spes in vestris generosissimis filiis remansit et quam maxime in magnifico domino Henrico, qui magnum apud omnes vobis vindicat nomen propter victoriam quam de serenissimo rege Ladislaw reportavit. Vestris enim filiis adhaerere debetis et<sup>2</sup> sinquentes omnem confederationem hereticorum, cum nulla haberi possit que<sup>2</sup> vri fidei aut palliata excusatio: et si totus mundus vellet se damnari, vos veritatem re<sup>2</sup> lictam negligere non debetis. Multas habetis excusationes sanctissimas, quibus ab illorum lege divinare potestis. Primo quidem cum vris declaratus de veritate, ita<sup>2</sup> que Hierosolym ignarus: secundo quod de domino iure ipso impedire vos non debetis propterea quod illud in manibus filiorum renuntiatis etiam me presen<sup>2</sup> te: tertio quia cum rebellibus Ecclesie non licet fœdera inire: quarto quia non vos debetis esse fautor hereticorum: quinto quia infamis eretici: sexto quia illicita promissio non debet observari: septimo quia dux ab omnibus catholicis reputabimini: octavo quia non vultis esse excommunicatus: nono quia ve<sup>2</sup> strum catholicum et gloriosum nomen non vultis perdere: decimo quia animam vestram non vultis tradere gehennae sed celo. Est sic cum his et multis aliis excitationibus ab illis vos dividere poteritis etiam si milia signatorum ap<sup>2</sup> pensis forent. Melius est, ut a paucis hereticis maledicantur, quam a toto christianorum ceptu. Imo hoc erit preclara laus vobis nunquam defectura ut exors et inimicus dicamini hereticorum: turpe est ab illis laudari, vult<sup>2</sup> perari autem honestum. Sanguis. Siam si omnia que ad scribendum sese offeruntur in huiusmodi se perscribere vellem. Finem itaque dicendi faciam

commendans vobis honorem vestrum et animam vestram, rogansque ut verba  
 mea ex charitate qua dicuntur suscipiatis, si enim sum qui adulatione uti  
 nescio, loquor tanquam verus fidelis cum Domino suo. Hoc autem, si vestrum ho-  
 norem vestramque salutem amatis, si eitis quales hactenus fuistis, minus se-  
 licet sancte fides catholice et iusticie scutus evectoque bonorum et corrector  
 malefactorum. Quod si summa cum diligentia feceritis, honorem vestrum recu-  
 perabitis, catholicis omnibus magnum affectus gaudium, adversarius meritum  
 et dolorem augetis, Deo rem curam et acceptissimam, mihi quoque vestro lauda-  
 tui apud omnem populum nihil iucundius, nihilque gratius efficere poteritis  
 ut qui vestras laudes sum in meis predicationibus et litteris ubique persece-  
 tus, mendax non iudicet, sed verus laudator inveniat apud omnes. Nec pauca,  
 festina manu interrupte scripsisse vobis, ut cognoscatis me non esse vestrum in-  
 memorem affectus. Si veras permagnas supereribus debus ad vos mihi per  
 fratrem Petrum, quem ad Viennensem diocem transmissi cum pace Hecassarum ad  
 omnes potiores Ungarum, Morarum et Austriarum, nec non ad Regem, Imperatorem  
 rem et suum germanicum. Ex istis illis intelligere poteritis quid mihi videatur esse  
 faciendum a rege cum Bohemis. Ego admonitus per fratrem Gabrielem ad diocem  
 illam accedere supereribus cum iudicem fratrum vestrum Henricum dixisse non esse  
 bonum ut ad illam proficerem, quia Georgius vocatus a rege auriens me ibi  
 adesse venire recusabit. Si tamen me advocaverint labores non recusabo. Interca  
 hic evangelizabo, demum ad illas sex civitates me transferam. At si illos ariet  
 invenere timidos ut nolint ut pravam Christi veritatem evangelicam ad civi-  
 tatem Vratislaviensem proficiam. Valete in Domino et scribite aliquid quod  
 dolorem meum mitiget: quodque ut faciat etiam atque etiam obsecro.  
 Ex civitate Lipsiensis ipse die Martis, 21 Octobris, 1452. 3/

Ex Lib. Ms. No. 55. in Bibliotheca Universitatis Lipsiensis.

Dolorem cordis sui demonstrat ad Reformationem vici famularum ad Ecclesia sancta Dei:  
 contra hereticorum et maximum hereticorum Reformationem magna cum misericordia  
 Alitque verba ducuntur promittit. Propat Deum ut amicum in civitatem ipsam inducat.

(247)

Exortulata hac epistola cum Mladanicum de Parisi quasi defecisset ab antiqua gloria  
ex promotione thetica adhesisset. Exortulationis tamen fundamentum non plane  
liquet. Ad sumus Mladanicum Rosembergium, teste Anea Silvio in sua Historia  
Bohemica, c. 57, fuisse hominem semper se temporis accommodantem - App. t. c. 551  
Interfuerat Pragae, comitatus regni celebratis initio mensis Maii 1452 - App. t. c. p. 551  
Sanchus mansit Lipsiae longo tempore, scilicet a medio mense Septembris ad  
medium novembrem. Dies s. Augusti est XXI Octobris -

S

1452

(248)

Ad Joannem Lovaticensij non Limburg (!) Lovacem

Per tuam specialem nuntium ut audivit non ex me molestas, sed ex tua, ut ita dixerim excellentia,  
gravis, periculosaque, nec non et perniciosa suscepisti, literas, ignorans tamen, si tuo expectare so-  
lia processerint, quod ex summissima intelligentia tua, ac circumspicte, disquisitione id mihi  
facile credendum non arduo. Vide enim intentionem tuam non parvam, non distincte, non di-  
cuntur ad compactata irritam totaliter et convertam. Quam ob rem tanto magis compulsi  
ac dolore cordis affligor, quanto magis tantum visum novum ignorare, quam compactatores  
in his quae speciale mandatum requirunt, auctoritatem habuerint, a sancti memorij be-  
gno papa IV, vel etiam a recentiorum memorij tunc dignissimo cardinali S. Argel. S. Juliani  
Romano, qui in studio legati, pro veritate dicenda meus concilij compaere in tali facultate  
per annos plurimos mecum coexistit, necnonque conversatus est, tamquam fides amicus.  
suamve etiam ab ipso Basiliensi Concilio, quod si bonum principium habuit ex institutione  
Martini, ultimam nunquam talem exitum habuisset contra sancti memorij Eugenium papam  
quartum; cuius imaginem pulchram atque sanctam somnare, imprimis, malignissime,  
atque diabolice concernerunt; intuleruntque illum haereticum Sabaudij regem sine  
dum in papam; verum non in papam, sed potius in basilicam, qui tandem divinus de-  
mentis illustratus, fatuitatem suam deposuit, ac temeritatem individuum exprobravit,  
humiliter et devote adveniens, satisfactionem et iustitiam quod inique, maligne et damna-  
biliter usurpaverat. Cuius penitentiam et humilitatem ac submissionem sub obedientia  
Nicolai V omni catholica ecclesia gratanter et hilariter, sui, benigne, et misericorditer ac-  
cepit. Ne me late passio, emulatio et indignatio Arlatensis, hactenus persequitur be-  
ni' papa IV, quis eum communi spirituum abruerit irritare. Mortis etiam tua, ut  
ita dixerim, relicto, si etiam post compactata in Iglavia 1436, die 4 Julii, per eos, qui  
ad eadem compactata quoad communicatione sub utraque specie processerunt, mandatum  
speciale sive ex parte s. m. Eugenii, sive ex parte S. Juliani in concilio praesentis, sive  
ex parte ipsius etiam Basiliensis concilii nominati in Iglavia ostenderunt, vel si etiam  
fatis compactata, per ipsum Eugenium vel per ipsum Julianum, aut per ipsum concilium  
Basiliense vel forte postmodum per S. S. N. Nicolaum papam V unquam fuerit acci-  
pta, ratificata, authenticata vel confirmata. Si in hoc quidem habetis, ostendit: quod  
tamen nisi videro sub una authentica forma, minime credam, cum ipsam, nunquam  
vere posse arceri. Magis autem patet, etiam ipsius Basiliensis concilii consultationem

communicandi laicalem populum sub una specie tantum; ab ipsa sacra et immaculata universali Romana ecclesia rationabiliter introductam, et habens divissime observatam, et a doctoribus divinis legibus, sacrorum scripturarum atque canonum multam positam habentibus iam a longo tempore commendatam, pro lege habendam esse, nec alicui licitum esse, eam reprobare, aut sine auctoritate ecclesie ipsam aliter mutare, sub data Basilee in sessione publica solemniter celebrata X. cal. Januarii anno Domini 1434. Compactata autem facta fuerunt 1436, die 10 Julii. Patet igitur ex parte vestra compactata, de quibus tantum festum agitur, nempe predictis evacuata sunt, sed etiam multis aliis rationibus, quas in tractatu, quem super his composui, diligenter et authentice demonstravi. Quas cum ab Altissimo Donatore, libertatis suae ad faciem et ore atque etiam coram omni Christiano populo; item etiam ab 1440 abbatore S. Jov. Ehrato, sic daretur, et coram S. S. N. Nicolo papa V. et omnibus reuerendissimis cardinalibus, cunctisque prelatibus ecclesiasticis, universisque doctoribus in sacra pagina et alius cuiuscunque facultatis, pacifice, caritative, tranquille et concorditer tamquam omnium minimis et indignis explicare valerem; cum desiderio vestro, iustorumque sequacium et conspectuum, abiectionibus mundialibus, vanitatibus illibitibus carnalibus, ad ipsius mundi gloriam temperarem. Ad quam prope lumine Spiritus Sancti in cognitione catholice veritatis vos et vestros promoveat Divinus sapientis veridica cognitio, evangelica Christi protatio, ineffragabilisque doctrina ipsius S. N. Jov. Ehrati, qui suam sanctam, unicam, immaculatamque ecclesiam et spem suam proprio sibi sanguine salute prepetuis conservavit et precumiter acquisivit. Vale inquam, dum propriis oculis aspexero, ad finem glorie sumpturos.

Ex Nomuce, 3 Septembris 1452.

APH. an. XVI. 1-121-

- 1) Palachy J., in Fontes rerum Aust. etc. vol. XX. 1860. pag. 29, n. 22. Dixit quod compactata nullum habent valorem sicut authentice et diligenter demonstrant in tractata quem composuit.
- 2) De compactatis Concilii Basiliensis cum Bohemis ap. Heumann, t. c. p. 358 — A. Plauer, Hist. Morav., tom. II., p. 33-34 (3) Felix V. electus est Basilee 5 nov. 1439, qui regnavit 7 april. 1449.
- 3) Cardinalis Ludovicus Alamanus, vulgo Abelanus, in abimale perseveravit; qui obiit 16 oct. 1450. Basilee antesignanus oppositionis contra Eugenium IV.
- 4) Compactata data fuerunt 30 nov. 1433; ubique rata habita ab istis SS. Conspicius non fuerunt.
- 5) Cf. APH. an. XVI. F. 122 in nota.

96

1852  
Epist. LXVI.

1852 ~~1852~~

(250)

Ad Ultricum De Floris

Hac hora redditus sum mihi litteris vestras ex Praga ex quarum sectione intellexi aut vos non esse bene informatum ab his qui dicunt me accedere debere Viennam ad Dietam Machini, aut nuntii litteras regis noster Sardiniae serenissimi deferentibus nondum ad me pervenerunt. Non vocatus non accedam: vocatus laborem non recurabo. Non litteras summa cum copia ad omnes a maximo usque ad minimum, minique et fratrem Petrum socium meum, qui meas etiam ad vos longas litteras detulit, ex quibus facile intelligere poteritis, quis factus opus sit. Post hoc audito accedo novo, quod per Abram iam Alemaniam de vobis refertur, statim etiam longas litteras dicitis, molestiam animi mei exponens non propter me sed propter gloriam nominis vestri, quae satis apud omnes catholicos destinavit. Maxima nota quae apud vos geruntur et quae dicitis non esse calamo exaranda, Inquis omnium mihi quotidie nota sunt: si quae forte latent optarem de illis certior fieri, ut per spicem quid veritatis aut mendacii haberent, quod homines loquuntur. Tam superuicibus litteris satis meam cordis afflictionem vobis aperui, qui necis vobis cum palpitare. Specto enim conrotati: sed conrotatio non in levis reperitur vera sed eam expectato a Salvatore nostro Jesu Christo Domino, cuius ventribus in manu sua et promundabit arcem suam et congregabit turticum suum in horum reum suum, praeseas autem comburet igni inextinguibili. Si in dicta Viennensi adreketis, tunc obsecro ut honorem vestrum recuperetis, quem facile assequimini, si mea suspensiora comita et quidem a fidelissimo et servitore et amico vestro profecta non parvi facietis. Valdeat magnificentia vestra ad quanda simplicitate, fidelibus promissa ab eo qui decipi non potest quique summa veritas est.

Ex Lipsia die 5 Novembris 1852.

Ep. A. N. X. 551 - Palucky C. 27. n. 33.

Ad amicum dicit quod accedere se Viennam ad Dietam Machini non fuit invitatus. Talis alia.  
Non vocatus non accedam: vocatus laborem non recurabo.

(251)

Handwritten text, possibly a signature or name, oriented vertically.

cupiens familiam vestram augmentare, quemadmodum pollicitus fueram per fratrem Ebr.  
 Aphororum socium meum. nonnullos mortuos, eorumque quidam bonis indolis et competens  
 his litteraribus, ad religionem aptissimos, nullo penitus defectu impedidos ad vos dirigere  
 quibus rogo, velitis aliquem bonum et devotum, preceptorum contribute, ut in secunda  
 munificentiæ bonum suscipiant fundamentum et principium: nam si religiosissime fuerit  
 sint evoluti, non solum sibi, sed et aliis proficere poterunt, amatoresque ad alios  
 mittendum. Si quidem ab his factum fuerit, quod abest, opus etiam est de remedio  
 opportuno providere, propterea quod nollem eis mendax videri, quia mores mortuorum  
 religionis ei predicari et extolli: ea de re vos oro et in Domino obtestor, ut impetrati  
 ptam normam observare faciatis, quem communiter totus fervere familiaribus observat  
 et tenet.

1. Placeat mori quod mortui dicant cantare, magis tamen placeret, ut dicerent plorare  
 et rationi vacare: quia quotidie cantare parit nobis peccatum penitentiam, mentem regam  
 reducit et adeo tempus consumit, ut nullus mortuum evadere possit in officio predicandi  
 charus et precibus: propter quod sequitur magna animarum cæcitas. Ideo debetis se  
 tempore ipsos carere vestros ad mittam. Nam et officium respectivum.
2. Item quod magister sepe numeros tractat mortuos suos, docuitque medicari Tanta  
 nem Christi, propriam misericordiam, diem mortis, infernales pœnas, propria peccata  
 perpetrata, et glaciæ post penitentiam eis refrigerium.
3. Item quod mortui his saltem in hebdomada confiteantur, revelando malas phantasias  
 suas et cogitationes, ut tentati ad vomitum non redeant.
4. Item quod singulis diebus faciant coronam beate Mariæ virginis cum septem me  
 ditationibus, sicuti septem sunt partes ipsius coronæ et cum genuflectione cum dicit  
 Iesus. Prima meditatio est quando Angelus Gabriel salutavit virginem Mariam.  
 Secunda quando Christus natus est. Tercia, quando presentavit eum virgo Maria  
 in Templo. Quarta, quando Christus dicitur a matre et accessit ad celebrandum  
 Cenam cum Discipulis. Quinta, quando Virgo Maria precavit filium suum  
 ante crucem. Sexta, quando Christus positus est in sepulchro. Septima, quam

do Charitus succent a mortuis et apparuit Matri suae, ut sic credunt Doctores:  
ita tamen, ut in quacumque istarum meditationum mens reperitur prima per  
viam et non ulterius procedat.

5 Item quod nullus fratrum audeat mortificare Novitii proprio prelati: et quodquod  
magister vos edocet, ipse primus faciat.

6 Item quod nullus fratrum sit tantus temeritatis et presumptivus, ut novitios  
se etiam alios fratres audeat disciplinare, sed ipsemet faciant: nam nullo pacto  
frater disciplinari debet, nisi sit incorrigibilis, secusque aliquid magnum de  
bitum: alia dixi vobis: necis tamen utrum sit in hoc emendati. Nec dicatis, quia  
conversio est antiqua vestra: quia conversio mala est in religione, et quod  
maius est, periculosa ne dicat in peccatum mortale: ac ideo est radicitus evellenda  
da extrahendaque: ideo omnes consentiam vestram, quia locum probationis  
fructus. Quoniam si non providetur pro novitii, remittantur: cum notum ipsius  
peccato esse et oculos Divini Magistrati offundere.

7 Item quod disciplina fiat secunda, quarta et sexta forma sicut est proprium est  
penitentibus

8 Item quod introductio secularium personarum ad mensam, sicut Diabolus  
voluit. Et si seculares scandalizarentur, dicit quia ego dixi et scripti vobis.  
Nec dicatis, quia hoc est iam ad consuetudinem introductum: quia est quod ideo  
hominum, conventuale et seculare. Nec dicatis, quia periculosus pedemus, quia se  
culares deservunt, quia melius est ut comedatis panem et esce, quam secula  
res vobiscum comedentes promittere cum regis cibariis. Si quidam seculares  
veniunt, paratur eis esca in domo deputata pro parentibus. Proter fratres magister  
et alii religiosi veniunt, nullum debetis admittere in respectu: aut si forte  
esset magister Prelatus, de quo esset magnum scandalum, si non acceptetur. Tu  
ipse fratres, secularium conventum et amare solitudinem. Creditis magister, quanto  
magis seculares fugiatis, sicut dicebat B. P. N. Franciscus, tanto magis ipsi vos  
devotione et caritate amplexentur. Nunc autem videntes vos comedentes, putant  
vos eis similes homines: quando autem vestris presentibus penuriam habebunt, pu  
tebunt vos angelos, venientque multi ad vos et stent familia ipsa vestra.

- 9 Item quod mortui nullo modo possunt tunicas albas, quia iam communiter non aliud deferunt, convenienterque pyphorea vobiscum in colore accedere. et sicut in actibus potioribus ita et in exterioribus differatis.
- 10 Item quod institutio pro mortuis una sola pro oratione mentali, et sicut semetipso cognoscere, ut possint cognoscere Deum, illud ipsum, ac ipsum rephicam, quod seculares nullo modo in mensa factum comedant, et quod mortui a membris ne dissipentur, ad ipsum se dirigant; et quod orationem et alias devotas orationes faciant quotidie: quae omnia si observata fuerint una cum aliis necessariis, familia vestra decorebitur diabolique numero et viribusque.
- 11 Vos itaque hi omnes quales esse debent imitatores pauperis Francisci, scilicetque mihi rem gratissimam et deo acceptissimam, si comitia mea non despicitis proleptina: vos enim amor necesse facere, nec adulatione uti.
- 12 Rogamus etiam vos, ut velitis esse contenti in his qui vobis nomine meo assignantur, nec aliis impedire: mittantque per quam primum duos fratres idoneos propter aliqua expedienda ad commoditatem loci Amburgensis: assignabo enim eis pretiosos libros pro eodem loco deputatos, in libraria, quam primum, eadem mandos, iuxta voluntatem donatorum. Mittatis etiam mihi, si placet, per eundem fratres aliquos bonas candelas: quodque, ut faciat, etiam atque etiam ego. Fratri Christophoro, socio meo fidelissimo, in omnibus meo more ne explicandi fidem indubiam adhibere dignemini, sicut mihi ipse: commondans vobis illum una cum aliis vicinorum professoris, sicut animam meam: et si opportunum fuerit, mittatis pecuniam duos fratres usque Rathboran.

Valde in Domino et pro me orate. Datum in Leipzig 15 Nov. 1452

Christophorus in. 17. II. p. 110. Hermannus A. p. 20.

(1) Cfr. Wadding. ad an. 1452, III, 152.

Per Fr. Christophorum de

vario ad Guadianum Noribergensem aliquos mihi mortuos bonos invidis et compothen his librariis; et ut in mortuorum bonum suscipiant fundamentum suscipit pro eis regibus nonnullas: inter alia intericium manifestant quod seculares nullo modo in mensa factum comedant et orationem B. Marci Virginis devote dicant. Rogat Guadianum ut ad se mittat duos fratres idoneos ad suscipiendum pretiosos libros pro libraria loci Amburgensis. Hoc anno

(255)

Supra quod Mimi oppidum est et academia insigni aevaginta preclaros et doctos homines suo habite vestivit. Cfr. Mass. ad an. 1612 n. 23 - At. II 312.

Christophorus de Vancio olim legum doctor, vii utriusque bonus, qui regulam et privilegia ordinis multum offusse declaravit, tenuit etiam opus privilegiorum fructum inter infideles et loca hereticorum habitantium per materiam distinctionem, ad idem similiter suam declarationem quam cum legibus approbat. Sicut vitam Beati roste. Cfr. Mass. ad an. 1611. n. 4. 14. - Baralea, l. c. p. 554.

98

1152 #8

(256)

Epist. LIX

Ad Novitios Memmii et e. Neutropi

Nihil est vel esse potest quod meam reverentiam dulcius iocundiusque commovet, quam quod auriam filii meos in veritate ambulare: quod etiam Christo propitius, semper de vobis omnibus meo cordi fuerit, magis tamen ac magis ex vestris litteris prosequas unaque mille alij et scribitis redditus sunt imprementiarum non sine totius mentis iustulo id in vobis esse percipere, non tam grate quam iocunde veritas suscipiens excitationes. Eia igitur comminationes Christi, fuge in hec sancta studia, ut cepisti, et perseverantiam quam colitis, quam mihi in vestris litteris spontidisti, quam denique multis dulcissimis eloquij affectis, omni studio et conamine, queso amplectimini, cum abique ea nec qui pugnat victoriam nec palmam victor consequitur. Ista namque nutritrix est ad meritum et premium, rose patientis, constantis fidei, amica pauci, amissionum nodus, et nammitatis vinculum, sanctitatis propugnaculum. Quid plura? Ecce inquit sequuntur perseverantiam, nec obsequium mercedem habet, nec beneficium gratiam, nec laudem postulat.

Sola est cui stermitas redditur, vel potius que stermitati hominem reddit, dicente Domino: "Qui perseveraverit usque in finem hic saluus erit." Gaudeo enim gaudio inenarrabili ut ceceas oberevetti virtutes, quibus hec ipsa, de qua loquimur, vobis. Ista, profecto, unica filia est summi regis, finis victulium, earumque consummatio, totiusque boni reprobicium; virtus sine qua nemo videt Deum. In ea itaque ad quam totus inkator vos intueor, obsecro, vestram animum fuge fortiter, ut victores tandem effecti erroras immortalitatis accipiatis de manu Domini, sed non potest coronari quicquam nisi vicerit, nec potest vincere nisi certaverit; non potest certare nisi inimicum et temptationes habuerit. Tribabit enim aliquando sathan credite mihi, sed benedictus ille qui non permittet vos somptari nisi quantum vobis provest ut exerceamini, ut probemini, ut qui, ut dicit Augustinus, te necies, a te ipso inveniaris. Vigilate ergo, fratres et filii mei, et accincti armatura fidei, contatione clepturacum sanctorum et sedulo orationis studio adversariorum vestrorum contendite. Obsecro studentis vobis et peccata per penitentis doctorem, per humilitatis amorem, per comitit cordis iacipicium. "Iugum enim meum suave est et onus meum leve," dicit Dominus Jesus redemptor animarum nostrarum. "Fugate, inquit, de medio Babilonis et sabote amnes vestras: commolate ad urbes refugij ubi

positis et de profectis agere penitentiam et in presenti obtinere gratiam et futuram gloriam fiducialiter prestari." Non vos retrahet conscientia, quia unde peccata abundaverunt superabundante conuenit et gratia. Nec penitentis auctoritas ipse deterreat. Non enim condigne sunt passionis huius temporis ad futuram gloriam que reuelabitur in nobis. (1) Veniet, inquit Hieronymus, postea dies ille, quo victor reuertaris in patriam, quo per Hierosolimam celestem vii spelti coronatus incedas. (2) Tunc et parentibus tuis eisdem civitatis ius petes. Tunc munusculum cum Paulo capies: tunc et pro me rogabis: dicam ego qui in civitate dignis et vinces incitari. Vale in Domino, fili mi, gaudium, carna et consolatio animae meae: pro me orantes qui nunquam obliuiscor vestri quisque vos Domino commendo.

(1) Propulsum eloquium perueniant. Talem et caritative sui propulsi docet ut videtur in Sa. gant et penitentiam agant ut valeant gratiam et gloriam futuram obtinere. Initium huius epistolae: „Dilectissimi filii mei frater Illuminato ceterisque nostris Wernz et Neuburgi in Christo sanctis degenibus, frater Thomas de Capricano salutem in Domino dicit plurimam. Inventa est cum aliis in codice quem Aloysius Jacobus Marchio pauci abhinc annis donavit Bibliothecae Munitensi et edita a P. Josepho Gaddoni. Epist. Arch. Vind. Hist. an. IV-1- p. 115.

(2) Aliqua Deesse videtur — (3) Non Augustini sed Bernardi est hic locus totus, paucis demptis et additis. Epist. 129, n. 2. Aigne, Pat. lat. vol. 182, p. 279 — (4) Math. XXV. 13. (5) Luc. XXII-31 — (6) Eph. VI-7 — (7) Math. XI-30 — (8) S. Bernardus, de conversione ad Clericos, c. 21- ibid. p. 855. (9) Ad. Rom. VIII-18- 10 Epist. 14 ad Heliodorum, n. 3, Pat. lat. v. 22, p. 348-

Ejus. LXX

Ad Amicum Comacensem

Reverendissime,

Exsurgente ipsa magnitudo, prestantissime. Tante, hactenus Deum et Vincitorem et boni  
talitatis officio fungens didicimus, nos omnes fratres famulatus summam tuam in nos  
caritatem et benevolentiam, eamque usque in hanc diem semper, profecto appropria-  
tam habuimus quando quidem illam semper sinceram et ab omni favore abie-  
nam contempsimus. Nulla quidem fuisse tua in nos singularia beneficia, pro quibus  
non solum tibi, prestans laus, apud omnes tributa fuerit, qua ut verum fa-  
tear nemini predecessorum tuorum nostris temporibus, instanter tributa extant.  
Cum etenim de nunc esse, sustinens qualis hactenus fecisti nobis, fides, subiectus pro  
cuius suprematum in summum Dei honorem et totius Ordinis ingenti gloria  
floreat, ut a nulla alia religione vincatur neque superetur. Quod cum ita pro-  
fecto esse habeat, ullo pacto illa, haec habenda est, sed mandanda, pro-  
legenda et in suis privilegiis et gradibus ut suprema oculi conservanda quam  
in quidem nostris oculis composuimus quod in illius hostes et persecutores ul-  
trionis et vindicta Deus ipse ostendit cum eis diuina maiestati plurimum  
cara sit et accepta. Illi enim optamus de pro solo more auctore et presidio  
affuturum, ac omnem notitiam extirpationem si qua preter omnem Dei et  
seraphini p. n. Francis voluntatem in illam ostendatur. At si quis  
abstulit preter hunc divinum honorem factum fuerit nihil mihi molestius esse  
nisi posse scito quo relicto his regionibus in Italiam me profectus necesse  
est, nostros fructus antiquos et novellos nostris studiis acquisitos tibi omnia  
tibi conservaturum. Et licet, sicut, sicut, iam sim dicam meis sane laboribus  
non sum paraturus. Tacitum quippe Dei non deceat his qui ad id faciendum  
me sunt provocaturi. Deus autem sui aguntur in Dei et nostris Ordinis honore  
victoriam non mea interest scire ne videat mihi veram laudem velle ven-  
dicare, quam semper abhorreo. Sed ea quae de laboribus accipere poteris quae  
in debita quantitate pensata existere, facile remediis nihil posse Deum ad i-  
ram et furor magis amicitiae quam tantis rebus impedimento esse.